

STANOVINY

Leden 2025



KDYŽ POLITIK POTKÁ ČLOVĚKA

Představte si politika. Sedí v kanceláři, nebo třeba v parlamentu, nebo třeba v parlamentní kantýně, píše tweety a občas vystoupí v televizi. Tak nějak si většina lidí představuje práci našich volených zástupců od starosty “výš”. Jenže my, Starostové, věříme, že opravdová politika se dělá jinak – tváří v tvář lidem. Ostatně to známe z našich radnic.

Proto přicházíme s Podpisovkou. Každý, kdo chce kandidovat na předních místech našich kandidátek do sněmovních voleb, musí nejdřív prokázat,

že umí jednu základní věc: mluvit s lidmi. Získat jejich důvěru. Přesvědčit je o svých nápadech. A to ne online, ne přes média, ale osobně. „Pokud své kroky neumíte vysvětlit, nemáte v politice co dělat,” říká ministr Lukáš Vlček. „Vždy jsem měl ve zvyku setkávat se s lidmi. Jako starosta, náměstek hejtmana a teď i jako ministr. Proto se těším na setkání s vámi v ulicích po celé republice.”

Možná se ptáte – proč? Protože věříme, že nejlepší politik je ten, který rozumí skutečným problémům lidí.

Který ví, co trápí mladou rodinu v Chebu, seniora v Ostravě nebo studenta v Praze. A to se nedá vyčíst jen z průzkumů veřejného mínění.

V následujících měsících proto potkáte naše kandidáty v ulicích, na náměstích, možná i před vaším domem. Nepůjdou jen sbírat podpisy – půjdou především naslouchat. A ano, platí to i pro předsedu Víta Rakušana. Protože u Starostů věříme, že dobrý politik musí nejdřív prokázat, že je především dobrý člověk.



TŘI POHLEDY: OSLAVY BEZ OHŇOSTROJE. ANO, NEBO NE?

Zeptali jsme zastupitelky Libereckého kraje **Markéty Červínkové**, poslankyně **Hany Naiclerové**, a starostky města Vimperk **Jaroslavy Martanové**.

PŘEČÍST

PODPISOVKA. PROČ JSME (UŽ ZASE) MEZI LIDMI

– VÍT RAKUŠAN

Kontaktní kampaň je taková pomyslná nudapláž politiky. Při setkávání s lidmi, a je jedno, jestli na ulici, ve vlaku, v kavárně nebo v hospodě, se prostě nedá nic zastírat, nic kamuflovat. Tam nepomůžou vymazlené věty copywriterů, slogany marketérů nebo filtry a postprodukce. Je to prostě naostro!



Kontaktní kampaň není vždycky příjemná a někdy si člověk v dešti otázek, stížností nebo výčitek fakt připadá jak nahý v trní. Ale! Ve světě, kde se naše vzájemná komunikace čím dál víc virtualizuje, podle mě roste význam osobního kontaktu, stisku ruky a dialogu z očí do očí. Je to často nedokonalé, na všechno totiž odpověď nemáme a na něco možná nebudeme mít nikdy. Ale je to pravdivé, nepředstírané a nenahraditelné: Protože pokud

nám lidé neuvěří v osobním kontaktu, tak je asi těžko přesvědčíme z rozmátých fotek na billboardech. A v tom je smysl – a podle mě i kouzlo – naší Podpisovky. Navíc staví na něčem, co my starostové a Starostové, umíme a pravděpodobně denně děláme. A v čem, trůfám si říct, máme díky tomu oproti konkurenci praxi a náskok.

Osobní komunikace, i když nezasáhne

masy (ale o to se díky popularitě Podpisovky postarají jiní), má řadu výhod. Jednak není nikdy tak negativní, sprostá a agresivní, jako to, co všichni známe ze sociálních sítí. Ale hlavně je obousměrná, interaktivní, poučná – někdy se v ní víc dozvíte, než sdělíte, a to vůbec není špatné. Já jsem si díky tomu znovu připomněl třeba to, že lidi o naší práci ví mnohem míň, než si představujeme, takže logicky spoustu našich kroků a rozhodnutí nechápu. Nesmíme prostě spoléhat na to, že se svět točí kolem Strakovky a parlamentu (i přesto, že ten náš bohužel někdy jo), a aspoň ty nejdůležitější věci ještě víc a ještě líp vysvětlovat. Nebo třeba že politická krajina je mnohem plastičtější a proměnlivější, než jak se nám může zdát: Mluvil jsem s člověkem, který váhá mezi námi a Motoristy (!), docela zajímavě jsem podebatoval s mladým sympatizantem ANO, podpisem mě podpořili i lidi, kteří volili a budou (prý) volit jiné strany.

I k tomu je Podpisovka dobrá. Vystoupíme (my i voliči) ze svých bublin a normálně se spolu bavíme. A pokud má naše společnost zůstat pospolitá, a tedy tvář v tvář současným hrozbám odolná a silná, je tohle naprostá nezbytnost.





NOVELA PRO VĚTŠÍ BEZPEČNOST: JAK SE LÉPE BRÁNIT PŘED ÚTOKY TYPU VRBĚTICE ČI KAUA SKRIPAL?

– MARTIN EXNER

Jedná se o opatření proti zrádcům a kolaborantům, kteří ÚMYSLNĚ poškozují zájmy České republiky VĚDOMOU činností pro cizí moc. Sírí se o tom spousta manipulací a nesmyslů, takže je třeba vysvětlovat, o čem jde v navrhovaném „trestném činu neoprávněné činnosti pro cizí moc“.

PŘEČÍST



UDĚLALI JSME KROK K JEDNODUŠŠÍMU VEŘEJNÉMU ZADÁVÁNÍ

– ELIŠKA OLŠÁKOVÁ

V Poslanecké sněmovně prošel můj návrh na navýšení limitů pro veřejné zakázky malého rozsahu z dvou na tři miliony korun u dodávek zboží a služeb a ze šesti na devět milionů u stavebních prací, který jsem se na základě požadavků obcí z celé ČR pokoušela prosadit více než rok. Úspěš i návrh na zvýšení hranice pro povinné uveřejnění zadávací smlouvy na veřejnou zakázku z půl milionu na milion korun.

PŘEČÍST



KORESPONDENČNÍ VOLBA – CO TO ZNAMENÁ PRO ČECHY V ZAHRANIČÍ?

– ROMAN BĚLOU

28. srpna 2024 byl dnem, kdy měli důvod k oslavě Češi žijící či působící ve všech koutech světa. Jedná se o den, kdy prezident Pavel podepsal novelu několika zákonů, která umožňuje našim občanům v zahraničí volit korespondenčně ve volbách do poslanecké sněmovny, evropského parlamentu a při volbě prezidenta republiky.

PŘEČÍST



BUDOUCNOST ČESKÉHO AUTOPRŮMYSLU MUSÍME CHRÁNIT SPOLEČNĚ

– LUKÁŠ VLČEK

Nedávno jsem navštívil jeden z našich nejvýznamnějších průmyslových podniků – Škoda Auto v Mladé Boleslavi. Kromě současnosti a budoucnosti podniku jsme také řešili budoucnost celého evropského automobilového průmyslu a naši evropskou konkurenceschopnost.

PŘEČÍST

PODPORA ČISTÉ ENERGIE, ALE ZA JAKOU CENU?

– HANA ŽÁKOVÁ

Lex OZE III je důležitým a potřebným krokem pro rozvoj obnovitelných zdrojů energie. Oceňuji myšlenku, že zákon má ambici usnadnit integraci nových technologií, přitáhnout investice do čisté energie a zároveň pomoci naší zemi přiblížit se k udržitelnější budoucnosti, má však jeden zásadní nedostatek, který nemůžeme přehlížet a kvůli kterému se nejspíš vrátí k projednání zpět do Poslanecké sněmovny.

PŘEČÍST



NOVELA VYSOKOŠKOLSKÉHO ZÁKONA KONEČNĚ PŘINÁŠÍ DŮSTOJNÉ PODMÍNKY PRO DOKTORANDY

– JIŘÍ DRAHOŠ

Novela VŠ zákona patří k dlouho očekávaným legislativním návrhům. Jejím obsahem je primárně zlepšení finanční situace doktorských studentů – jejich stipendium se za poslední dekádu na většině univerzit nezvýšilo a neumožňuje pokrytí ani těch základních životních potřeb. Univerzity jsou situovány vesměs ve větších městech, kde měsíční příjem 10–12 tisíc korun čistého je zcela nedostačující. Tato neutěšená situace vede velkou část doktorandů k tomu, aby si zajistili dodatečné příjmy zcela mimo obor.

PŘEČÍST



NOVÉ RÁMCOVÉ VZDĚLÁVACÍ PROGRAMY – KROK K MODERNĚJŠÍMU A SPRAVEDLIVĚJŠÍMU VZDĚLÁVÁNÍ

– MIKULÁŠ BEK



Nové rámcové vzdělávací programy pro předškolní a základní vzdělávání představují nejvýznamnější změnu v českém vzdělávání za posledních 20 let. Cílem reformy je především aktualizovat obsah vzdělávání a přizpůsobit jej potřebám současného světa, včetně nových požadavků na kompetence žáků i učitelů. V centru pozornosti celého procesu je a bylo klíčové, abychom vždy viděli vzdělávací potřeby dětí jako konečný cíl.

PŘEČÍST



JAK MÁ VYPADAT NOVÝ ÚOHS?

– PETR KULHÁNEK

Reforma ÚOHS je klíčovým krokem k zefektivnění přezkumu veřejných zakázek a posílení transparentnosti rozhodovacích procesů v Česku. Cílem je zefektivnění fungování Úřadu – posílení transparentnosti nebo také omezení pravomocí předsedy úřadu.

PŘEČÍST

MLADÍ STAROSTOVÉ SE VYDALI NA CESTU ZA EUROPOSLANCI DO ŠTRASBURKU!

– JIŘÍ PTÁČNÍK

Ve dnech 17. až 20. prosince se uskutečnil zájezd členů mSTAN do Evropského parlamentu ve Štrasburku. Část účastníků nastoupila do autobusu již v Brně, zatímco zbytek se připojil v Praze. Během noci jsme dorazili až ke Štrasburku a 18. prosince ráno jsme zamířili přímo do budovy Evropského parlamentu. Zde nás srdečně přivítali naši europoslanci z hnutí Starostů, Danuše Nerudová a Jan Farský. Představili nám svoji práci a poskytli vhled do fungování Evropského parlamentu. Součástí programu byla také prohlídka budovy, včetně možnosti sledovat plenární zasedání z diváckých křesel.

PŘEČÍST

